
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

lb 

Aggiudicazione per l’affidamento della fornitura di Toner e cartucce per le esigenze dell’Istituto - 
CIG ZEB3D05E82 e Atto istruttorio. 
 
 

Provvedimento n.   INM_040_2024 
 
 

IL DIRETTORE f.f. 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive 
modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTA la legge delega n.78 del 2022 per la riforma del codice in materia di contratti pubblici con 
cui il Governo è delegato ad adottare, entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della presente 
legge, uno o più decreti legislativi recanti la disciplina dei contratti pubblici, anche al fine di 
adeguarla al diritto europeo e ai princìpi espressi dalla giurisprudenza della Corte costituzionale e 
delle giurisdizioni superiori, interne e sovranazionali, e di razionalizzare, riordinare e semplificare 
la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, nonché al 
fine di evitare l’avvio di procedure di infrazione da parte della Commissione europea e di giungere 
alla risoluzione delle procedure avviate; 
VISTO il D.Lgs 36/2023 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
efficace dal 01.07.2023 in considerazione di quanto previsto dall’art. 229 comma 2 del D.Lgs 
36/2023; 
CONSIDERATO che è necessario procedere all’acquisto di cui in oggetto per approvvigionare il 
magazzino dell’Istituto INM del CNR;  
VISTO il provvedimento INM_643_2023 prot. n. 330026 del 02-11-2023 con il quale si è 
proceduto ad effettuare una ricerca di mercato attraverso lo strumento del Confronto tra preventivi 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) n. 3813805; 
CONSIDERATI i preventivi presentati dalle seguenti imprese, per la fornitura in oggetto; 

- Impresa SISTERS SRL Euro 3.015,25 oltre IVA 
- Impresa DIGITAL SRL Euro 6.424,00 oltre IVA 

VALUTATI i documenti amministrativi e i preventivi presentati dalle aziende si è provveduto ad 
utilizzare l’istituto del Soccorso Istruttorio, di cui all’art 101 del nuovo codice degli appalti, al fine 
di sanare le irregolarità presenti nelle offerte; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

lb 

CONSIDERATO che sono state richieste agli operatori economici ulteriore documentazione 
tecnica presentata solo dall’operatore economico Digital Srl; 
RITENUTO opportuno affidare la fornitura di cui sopra all’impresa Digital Srl Via Umberto I, 46 
– 98026 – Nizza di Sicilia (ME) – Partita I.V.A. 03088240837; 
CONSIDERATO che, l’operatore economico individuato ha sottoscritto la dichiarazione 
sostitutiva attestante il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal Codice  

VISTI gli atti della procedura in argomento ed accertata la regolarità degli stessi in relazione alla 
normativa ed ai regolamenti vigenti; 
VALUTATI i principi di economicità, efficacia e tempestività; 

 

DISPONE 

per quanto riportato in premessa 

1. Di affidare la fornitura alla Digital Srl Via Umberto I, 46 – 98026 – Nizza di Sicilia (ME) 
– Partita I.V.A. 03088240837; 

2. Che il procedimento di acquisto risulta condotto in conformità alle disposizioni di legge e 
ai regolamenti vigenti in materia; 

3. Nulla osta al perfezionamento del contratto con l’Operatore Economico individuato. 
4. Di rendere definitivi l’impegno n. 322  
5. Che il CIG assegnato alla procedura è il n. ZEB3D05E82 

 
 
 
 

IL DIRETTORE f.f. 

   


		2024-01-23T21:25:41+0100
	Alessandro Iafrati




